die Erträge aus Zuschreibungen (2018: TEUR 3.869; 2017: TEUR 6.327). Die Aufwendungen
für Kapitalanlagen und Zinsenaufwendungen verringerten sich auf TEUR 18.347 (2017: TEUR
22.293). Dies ist insbesondere darauf zurückzuführen, dass im Vorjahr die Zinskosten der Per-
sonalrückstellungen erstmals im Finanzergebnis ausgewiesen wurden; diese beliefen sich 2017
auf TEUR 10.170 (2018: TEUR 690). Dagegen sind die Abschreibungen auf Kapitalanlagen zum
31.12.2018 aufgrund der Gegebenheiten auf den Finanzmärkten stark angestiegen (2018: TEUR
15.310; 2017: TEUR 8.896).

Der Saldo aus „Nicht realisierten Gewinnen“ abzüglich der „Nicht realisierten Verluste“ der Kapital-
anlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung verringerte sich um TEUR 22.568 auf
TEUR -12.734. Dies ist auf die außerordentlich hohen Wertverluste der in diesen Kapitalanlagen ent-
haltenen Aktienfonds zurückzuführen, wogegen im Vorjahr außergewöhnlich hohe Wertsteigerungen
bei diesen Vermögenswerten erzielt wurden.

Das Anlageergebnis nach UGB/VAG untergliedert nach Assetklassen gemäß Solvency II Bilanz
setzt sich wie folgt zusammen:

Ergebnis aus der Kapitalveranlagung 2018 Anteil 2017 Anteil
Anteil je Assetklasse TEUR in % TEUR in %

Immobilien (außer zur Eigennutzung) 5.963 12,4 11.998 14,6
Immobilien, Sachanlagen und Vorräte für den Eigenbedarf 197 0,4 1.277 1,6
Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich Beteiligungen 1.864 3,9 1.510 1,8
Aktien 5.391 11,2 7.589 9,2
Anleihen 34.165 71,1 31.083 37,8
Organismen für gemeinsame Anlagen 8.476 17,6 22.147 27,0
Einlagen außer Zahlungsmitteläquivalente 2 0,0 0 0,0
Darlehen und Hypotheken 5.563 11,6 7.253 8,8
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2 0,0 2 0,0

61.623 128,3 82.859 100,9
Vermögenswerte für fonds- und indexgebundene Verträge - 12.266 - 25,5 9.770 11,9
Sonstige Aufwendungen aus der Kapitalveranlagung - 1.312 - 2,7 - 10.472 - 12,7

Insgesamt 48.045 100,0 82.157 100,0

   Tabelle 6: Anlageergebnis nach UGB: Beitrag je Assetklasse

1  ohne Berücksichtigung der nicht realisierten Gewinne in der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung

Geschäftstätigkeit und
Leistung

17Österreichische Beamtenversicherung  SFCR-Bericht 2018

Die Aufgliederung der Erträge aus Kapitalanlagen und der Aufwendungen für Kapitalanlagen nach
UGB/VAG untergliedert nach Assetklassen gemäß Solvency II stellt sich wie folgt dar:

Erträge aus Kapitalanlagen und Aufwendungen
für Kapitalanlagen Erträge aus Kapitalanlagen Aufwendungen für Kapitalanlagen

Anteil je Assetklasse 2018 Anteil